
Obsah

Předmluva. 9

Kapitola I
Původ a význam 11

Otázka 1
Odkud pocházejí křepelky japonské? ................... 11

Otázka 2
S kterými druhy ptáků jsou příbuzné? ................. 13

Otázka 3
Mohou se křepelky křížit s jinými kury? ......... 14

Otázka 4
Kdy došlo k domestikaci křepelky japonské, 
a kdy se začala užitkově chovat? .......................... 15

Otázka 5
Jaký význam má v zahraničí křepelka japonská 
jako zdrojvajec a masa? ....................................... 16

Otázka 6
Kolik japonských křepelek se chová v Německu 
a unás jako užitkové zvíře? ..................................19

Otázka 7
Jsou křepelky japonské (Coturnix japonica f. 
domestica) uznány jako plemenná drůbež?.... 21

Otázka 10
Odchovávat, nebo dokupovat?........................

Otázka 11
Existují křepelky s kombinovanou 
užitkovostí?........................................................

Otázka 12
Jak poznáme pohlaví?.......................................

Otázka 13
Jsou japonské křepelky monogamní?...............

Otázka 14
Je možné přirozené rozmnožování?.................

Otázka 15
Na co pamatovat při umělém líhnutí?.............

Otázka 16
Co dělat při špatné líhnivosti?..........................

Otázka 17
Existují váhové rozdíly mezi kohoutem 
a slepicí?.............................................................

Otázka 18
Je u japonských křepelek možné umělé 
oplodnění (inseminace)?...................................

Kapitola II
Kapitola III
Držení a péče

Chov a rozšiřování 23

Otázka 8
Jaké jsou barevné variety japonských 
křepelek?...............................................................23

Otázka 9
Lze u japonských křepelek určit pohlaví podle 
barvy?.................................................................... 25

Otázka 19
Jaké jsou právní předpisy pro chov JK v EU 
aunás?...............................................................

Otázka 20
Existuje ekologický chov 
křepelek?...........................................................



5

Otázka 21
Čemu dát přednost: možnosti pohybu, nebo 
nákladům na ustájení?...........................................39

Otázka 22.
Jaké požadavky mají křepelčí kuřata a dospělé 
japonské křepelky na teplotu při ustájení?.... 41

Otázka 23
Musíme v kurníku s okny přisvětlovat? ............... 43

Otázka 24
Snášejí křepelky vejce dopoledne, nebo 
odpoledne? ...........................................................44

Otázka 25 
Čím vybavit výběh? .............................................. 45

Otázka 26
Potřebují křepelky něco na zabavení? ................. 46

Otázka 27
Hala, zastřešená voliéra nebo volný výběh? ... 48

Kapitola IV
Chování a pohoda zvířat 50

Otázka 28
Jak poznáme, že se křepelky cítí dobře? ............. 50

Otázka 33
Co rozumíme pod pojmem tokání křepelky?... 57

Otázka 34
Snášejí křepelky do hnízd?............................... 57

Kapitola V
Biologická užitkovost

Otázka 35
Existuje oficiální test užitkovosti japonských 
křepelek? ............................................................... 59

Otázka 36
V jakém stáří začínají japonské křepelky 
snášet?...................................................................60

Otazka 37
Snášejí japonské křepelky vejce každý den?... 61

Otázka 38
Lze ovlivnit velikost křepelčích vajec? ................. 62

Otázka 39
Jaká je hmotnostní užitkovost japonských 
křepelek ve srovnání s domácími slepicemi? .. 63

Otázka 40
Jaké ztráty lze očekávat v období odchovu

Otázka 29
Co rozumíme pod pojmem pohoda (walefare) 
zvířat, jak ji poznat? .............................................52

a snášky? ............................................................... 63

Otázka 41
Jakého věku se mohou křepelky dožít? ............... 64

Otázka 30
Naše křepelky se klovou, co mám dělat? ..............55

Otázka 31
Jak zajistit dostatečné obrušování zobáku 
a drápů? ................................................................ 56

Otázka 32
Potřebujeme kohouty pro produkci 
konzumních vajec?................................................ 56

Otázka 42
Lze prodloužit životnost japonských křepelek 
pelicháním?............................................................65

Otázka 43
V jakém stáří bychom měli masné křepelky 
porážet?.................................................................67

Otázka 44
Na čem závisí porážková hmotnost a podíl 
masa u masných křepelek?....................................68



6

Kapitola VI 
Krmení 70

Otázka 45
Co křepelky žerou?................................................ 70

Otázka 46
Má trávicí soustava japonských křepelek 
nějaké zvláštnosti?................................................ 71

Otázka 47
Co je to grit? ..........................................................72

Otázka 48
Potřebují křepelky zelené krmení?........... 73

Otázka 49
Jaké mají kuřata křepelek nároky na živiny 
a stopové prvky? .................................................. 74

Otázka 50
Je povoleno přikrmování hmyzem? .....................76

Otázka 51
K čemu je třeba přihlédnout při krmení 
křepelčích nosnic? ................................................ 77

Otázka 52 .
Proč je tak důležitý přísun čerstvé vody? ............78

Otázka 53
Ovlivňuje krmivo praskání snesených 
vajec? .....................................................................80

Otázka 54
Můžeme si krmivo pro křepelky připravovat 
sami?.......................................................................81

Otázka 55
Jak se liší ekologické krmivo pro křepelky 
od běžných směsí? ................................................ 83

Otázka 56
Krmivo bez genetického inženýrství - 
je to možné? ..........................................................85

Otázka 57
Lze se v krmené směsi obejít se bez dovážené 
sóji -je to rozumná možnost?.............................. 86

Kapitola VII
Kvalita vajec 87

Otázka 58
Jak skladovat křepelčí vejce určená ke 
konzumaci?........................................................... 87

Otázka 59
Musíme zaručovat minimální dobu 
trvanlivosti? ..........................................................88

Otázka 60
Z čeho se skládá křepelčí vejce? ...........................89

Otázka 61
Jak dochází k rozdílnému zabarvení 
skořápky?...............................................................90

Otázka 62
Čím prospívají křepelčí vejce naší výživě?....... 91

Otázka 63
Mohu jíst křepelčí vejce, pokud mám alergii 
na bílkovinu slepičích vajec? ................................ 92

Otázka 64
Co musím vzít v úvahu při přípravě těstovin 
z křepelčích vajec? .................................................93

Otázka 65
Výroba vaječného likéru z křepelčích vajec - 
jak to funguje? ...................................................... 96

Otázka 66
Jak lze prodloužit trvanlivost křepelčích
vajec?.....................................................................98

Otázka 67
Jak vzniká vejce se dvěma žloutky? ................... 100



7

Otázka 68 Otázka 78
Křepelčí vejce - designová potravina, funkční Příprava křepelčích vajec - co je třeba vzít 
potravina nebo superpotravina? .........................101 v úvahu? ............................................................... 116

Otázka 69 Otázka 79
je konzumace křepelčích vajec zdraví Jaká má křepelčí maso specifika a jak se
prospěšná?........................................................... 102 připravuje?............................................................117

Kapitola VIII Kapitola X
Porážka a kvalita masa 103 Hygienická profylaxe, zdraví zvířat,

ošetřeni 120
Otázka 70
Je porážka křepelek upravena zákonem?......... 103 Otázka 80

Proč je tak důležité čištění a dezinfekce 
Otázka 71 kurníku?............................................................... 120
Jaké metody omračování a usmrcování jsou 
povoleny u japonských křepelek? ...................... 104 Otázka 81

Co si představit pod dezinfekčními prostředky 
Otázka 72 uvedenými na seznamu DVG? ............................ 122
Jak probíhá porážka? Co je třeba vzít 
vúvahu?...............................................................106 Otázka 82

Co dělat, když křepelky mají všenky 
Otázka 73 a čmelíky? ........................................................... 123
Jak musí být zařízeny prostory, ve kterých se 
porážía bourá maso?...........................................108 Otázka 83

Jaké jsou možnosti a limity bylinných doplňků
Otázka 74 v zdravotní profylaxi JK? ..................................... 125
Kdo provádí prohlídku živých 
a mrtvých těl? ...................................................... 111 Otázka 84

Jak fungují probiotika a funkční
Otázka 75 mikroorganismy? ................................................ 126
Existují způsoby, jak prodloužit trvanlivost 
masa čerstvých jatečných křepelek? ................. 112 Otázka 85

Homeopatie v léčbě křepelek - vědecky 
prokázáno, nebo věc přesvědčení? .....................127

Kapitola IX
Trh a příprava 113 Otázka 86

Jak křepelkám udržet zdravá střeva? ................. 127
Otázka 76
Jaké jsou právní požadavky pro prodej Otázka 87
křepelčích vajec? .................................................113 Které viry a bakterie jsou pro JK

významné?........................................................... 128
Otázka 77 
Kdo a kde vykupuje jatečné křepelky Otázka 88
a křepelčí vejce? ...................................................114 Existují pro japonské křepelky nějaké

schválené léky nebo vakcíny? ............................ 130



8

Otázka 89
Co znamená repurposing léku? .......................... 131

Otázka 90
Jak se mění ochranné lhůty a Ihůty pro 
přerušení léčby při použití repurponovaných 
léčivých přípravků? ............................................ 131

Kapitola XI 
Ekonomika

-

Otázka 91
Jaké jsou nejdůležitější faktory ovlivňující 
náklady při produkci křepelčích vajec? ............. 132

Otázka 92
Jakého příjmu je třeba při produkci křepelčích 
vajec dosáhnout, aby se pokryly náklady 
a generoval se zisk? ............................................ 133

Otázka 93
S jakými cenami je nutné počítat při nákupu 
křepelčích kuřat a při vlastním umělém 
odchovu?............................................................. 136

Otázka 94
Jaké jsou náklady na chov a výkrm japonských 
křepelek? .............................................................138

Kapitola XII
Zbytky, dusíkatá bilance a uhlíková stopa 
potravin z křepelčích produktů 143■ r r

Otázka 98
Jaké množství křepelčího hnoje vzniká při 
chovu a jaký je obsah minerálních látek 
v křepelčím trusu? ...............................................143

Otázka 99
Jaká je bilance dusíku a ukládání bílkovin 
při produkci křepelčích vajec a křepelčího 
masa? ...................................................................144

Otázka 100
Jaká je uhlíková stopa křepelčích 
produktů? ........................................................... 146

Dodatky 148

Seznam literatury .................................................148

Zákony, předpisy, směrnice ................................150

Zdroje obrázků .................................................... 150

Rejstřík 151

Otázka 95
Jaké jsou náklady na porážku masných 
křepelek? .............................................................140

Otázka 96
Je zajímavá kombinace příjmů z živých 
křepelek (vejce od nosnic) a jatečních
(kohouti)? ............................................................141

Otázka 97
Konvenční, nebo ekologický chov? .....................142


